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ABSTRACT

Charles University in Prague University Roma Tre

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové Department of Biology

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Veronika Staňková

Supervisor: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Prof. Sandra Incerpi, Prof. Jens Z. Pedersen, Prof. Luciano Saso

Title of diploma thesis: Biological activity of antioxidant compounds in L-6 myoblasts

from rat skeletal muscles.

This work was carried out in the laboratory of physiology at University Roma Tre

in Rome, under the supervision of Prof. Sandra Incerpi. The team of this laboratory

studies the antioxidants of different structures and evaluates their ability to prevent the

production of reactive oxygen species and oxidative stress. The reactive oxygen and

nitrogen species play an important role as regulatory mediators of physiological

responses. However, they can be also very harmful because they can damage DNA and

proteins, cause peroxidation of lipids and injure other biomoleculs. In my work, I tested

the antioxidant effect of different polyphenols (baicalein, 5,6-dihydroxyflavone,

negletein, mosloflavone, gallic acid and its derivative) in the cell culture (L-6 myoblasts

from rat skeletal muscles) and in the in vitro test. The state of oxidative stress was

induced by cumene hydroperoxide (generator of cumene hydroperoxide radical) and

galvinoxyl. The methods used to evaluate the antioxidant activity were the cytotoxicity

assay (MTT), fluorescence assay (DCFH-DA method) and electron paramagnetic

resonance spectroscopy (EPR). Baicalein, 5,6-dihydroxyflavone and the synthetic ester

of gallic acid (methyl-3,4,5-triacetoxybenzoate) showed the significant scavenging

ability of free radicals at concentrations 10-5-10-7 M. Negletein showed prooxidative

effect in the cells at concentration 10-5 M but in the in vitro test its scavenging ability

was comparable with baicalein or 5,6-dihydroxyflavone. Mosloflavone did not show

any scavenging ability at all. Gallic acid, because of its hydrophilic character, was not

able to enter the cells and trap radicals. On the other hand, these compounds were able

to inhibit the cell proliferation.
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Prof. Sandra Incerpi, Prof. Jens Z. Pedersen, Prof. Luciano Saso

Název diplomové práce: Biologická aktivita antioxidačních látek v L-6 myoblastech ze

svalů potkana.

Tato práce byla vytvořena v laboratoři fyziologie na univerzitě Roma Tre v Římě

pod vedením Prof. Sandry Incerpi. Tato laboratoř se zabývá výzkumem antioxidantů

různých struktur a vyhodnocováním jejich schopnosti chránit proti vzniku reaktivních

forem kyslíku a oxidačnímu stresu. Reaktivní formy kyslíku a dusíku hrají důležitou roli

jako regulační mediátory ve fyziologických odpovědích. Mohou však i škodit a způsobit

poškození DNA a bílkovin, peroxidaci lipidů a poškození dalších biomolekul. Ve své

práci jsem studovala různé polyfenoly (bajkalein, 5,6-dihydroxyflavon, negletein,

kyselinu galovou a její derivát) v buněčné kultuře (L-6 myoblasty ze svalů potkana) a v

in vitro testu. K vyvolání oxidačního stresu jsem použila kumenhydroperoxid (zdroj

kumenhydroperoxid radikálu) a galvinoxyl. K vyhodnocení aktivity antioxidantů jsem

použila test cytotoxicity (MTT), fluorescenční metodu (DCFH-DA metoda) a

elektronovou paramagnetickou resonanční spektroskopii (EPR). Dobrou antioxidační

aktivitu prokázal bajkalein, 5,6-dihydroxyflavon a ester kyseliny galové (methyl-3,4,5-

triacetoxybenzoát) zejména v koncentracích 10-5-10-7 M. Antioxidační aktivita

negleteinu byla v in vitro testu srovnatelná s bajkaleinem a 5,6-dihydroxyflavonem,

naproti tomu v buněčné kultuře vykazoval v koncentraci 10-5 M prooxidační účinek.

Mosloflavone neprokázal žádnou antioxidační schopnost. Kyselina galová nebyla díky

svému hydrofilnímu charakteru schopna prostupovat do buněk a tedy vychytávat volné

radikály. Vedle antioxidačních vlastností bylo také zjištěno, že tyto látky tlumí

buněčnou proliferaci.
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This work was carried out in the laboratory of physiology at University Roma Tre

in Rome. The team of this laboratory under the supervision of Prof. Sandra Incerpi

studies the antioxidants of different structures and evaluates their ability to prevent the

production of free radicals.

In last several years the topic of free radicals, oxidative stress and production of

reactive oxygen (ROS) and nitrogen species (RNS) is widely discussed. ROS and RNS

play important role in the physiological functions, they act as regulatory mediators of

many physiological responses (e.g. control of vascular tone, control of ventilation,

redox homeostasis etc.) but they can be also harmful. These compounds can cause

damage to DNA, lipids, proteins and other biomolecules and that is why they participate

in the progress of many diseases as neurodegenerative diseases, atherosclerosis and

other cardiovascular diseases, malignant diseases, diabetes mellitus etc. The free

radicals and oxidative stress are also included in the theory of aging.

The antioxidants are substances that may decrease production of ROS and slow

down the development of oxidative stress. Plants, fruits and vegetables are sources of

exogenous (also called dietary) antioxidants that include vitamin C and E, carotenoids,

and plant phenolic compounds (e.g. flavonoids and phenolic acids). Nowadays, some of

these compounds are already used as dietary supplements. There are many studies

suggesting that plant polyphenols have an ability to reduce free radical formation and to

scavenge free radicals. They could be used in future in the prevention of oxidative stress

related diseases. All these hypotheses became subject of present researches.

This work is focused on the evaluation of antioxidant activity of polyphenols

different in structure.
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2 GENERAL PART
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2.1 THE OXYGEN AND ITS POTENTIAL TOXICITY

Oxygen itself is a biradical which contains two unpaired electrons with parallel

spins. This is the most stable form of O2 (also called ground state oxygen) which exists

in the air around us (McCord 2000, Haliwell 2006). In contrast, all stable organic

molecules have electrons arranged in pairs with antiparallel spins (Fridovich 1999).

Thermodynamically, oxygen wants to accept additional electrons (two per atom, four

per molecule) to produce water molecules, which have much lower free energy. It is not

possible for oxygen to accept pair of electrons with antiparallel spin states due to

unconventional distribution of electrons, until one of its unpaired electrons is able to

spin inversion to make pairing possible. Fortunately, there is a kinetic barrier (large

energy is needed to activate this oxidative reaction), which saves us from reacting with

surrounding molecules. On the other hand, this kinetic restriction makes oxygen an ideal

terminal electron acceptor for biological systems because enzymes can hold oxygen in

contact and help it to overcome this kinetic barrier (McCord 2000). So the electrons are

transferred to O2 one at a time. Finally four electrons (and four protons) are needed to

reduce O2 into two molecules of water (Fig. 1) (Fridovich 1999).

Fig. 1. The pathway of oxygen reduction (Fridovich 1999)

The ability of O2 to accept electrons one at a time enables to break up electron

pairs and results in free radical formation. If one electron is transferred to O2, the

product is the superoxide anion radical (O2
•-), if two electrons are transferred, it results

in production of hydrogen peroxid (H2O2), which is a non-radical. The connection of the

third electron to H2O2 causes lysis of the O-O bond and one fragment is reduced to

water and other fragment is hydroxyl radical (•OH), very strong oxidant (McCord 2000).

2.2 FREE RADICALS

A free radical is defined as any species capable of independent existence that

contains one or more unpaired electrons (Halliwell and Gutteridge 2007). Although

most molecules in vivo are non-radicals, there are also many free radicals in the living

organisms. Radicals can be formed by several mechanisms: adding of a single electron
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to a non-radical (reduction), loss of a single electron from a non-radical (oxidation) or

cleavage of covalent bond (homolytic fission) (Halliwell 2006). Free radicals can be

products of homolytic, heterolytic, or redox reaction producing either charged or

uncharged radicals species (Powers and Jackson 2008). Free radicals are very reactive

due to an unpaired electron, because electrons are more stable when are paired together

in orbital. When two radicals meet, they can combine their unpaired electrons and create

a covalent bond (it means loss of activity). In case radical gives one electron to, or takes

one from other molecule, this molecule becomes a radical. This type of reaction is

called chain reaction: one radical begets other one, and so on (Halliwell 1989). The

oxygen-centered radicals and also reactive non-radical derivates of oxygen (e.g.

hydrogen peroxide) are called reactive oxygen species (ROS). Similarly, nitrogen

radicals and other reactive molecules that contain nitrogen as reactive center are called

reactive nitrogen species (RNS). The common term reactive oxygen and nitrogen


[…]


scavenging ability and the presence of ortho-hydroxyl group in the structure of

flavonoids.

The second part of this work was focused on the evaluation of antioxidant activity

of gallic acid and its derivative compound 1625 (methyl-3,4,5-triacetoxy benzoate).

Gallic acid is found in various natural products like tea leaves, oak bark, grapes, red and

white wine, strawberries, pineapples, bananas, and lemons (Sun et al. 2002). Gallic acid

and its derivatives have shown to possess many beneficial effects, e.g. antiallergic,

antimutagenic, anti-inflammatory, and anticarcinogenic effects (Madlener et al. 2007).

The gallic acid and its derivative 1625 used in this work were synthesized and
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characterized in the laboratory of Prof. V. Parmar at the Department of Chemistry,

University of Delhi.

The intracellular antioxidant activity of gallic acid and compound 1625 were

evaluated with the fluorescence and cytotoxicity assay in L-6 cells. Gallic acid is

reported to be a strong natural antioxidant (Gali et al. 1992), which is known to suppress

reactive oxygen species and enhance the levels of GSH (Slaga 1995). These good

antioxidant properties of gallic acid are connected with its structure, where three

hydroxyl groups, especially the OH group in the para position to the carboxyl group,

are responsible for its free radical scavenging activity (Lu et al. 2006). Our results of

fluorescence assay showed some scavenging effect of gallic acid only at 10-5 M

concentration, but there was no significant effect to inhibit ROS production at its lower

concentrations. However, not even the concentration 10-5 M protected the cells during

MTT assay. In contrast to gallic acid, its ester compound 1625 showed a great

scavenging ability. It decreased the ROS production to 12-17% at concentration 10-5

and 10-6 M measured by fluorescence assay with DCFH-DA. Lu et al. (2006) reported

that gallic acid showed weaker protective effects than its esters because of

its hydrophilic properties. The hydrophobicity is an important factor for antioxidant

activity within cell systems. A hydrophobic antioxidant may easily enter the cytoplasm

and suppress ROS formation. The hypothesized mechanism of compound 1625 and also

the explanation of its better scavenging ability is that this compound is able to easily

cross the plasma membrane, its ester bond is cleaved by esterases within the cell and the

released gallic acid can trap free radicals. But similarly to baicalein, the MTT assay did

not confirm the results of compound 1625 obtained by DCFH-DA method and all cells

died during MTT assay. Why was compound 1625 disable to scavenge free radicals as

in the case of DCFH-DA method? According to the results mentioned in the diploma

thesis of Elena Candelotti (2009), the compound 1625 had better inhibiting effect on

ROS production in THP-1 cells after 30 min of pre-incubation with antioxidant, the

proliferation assay showed that compound 1625 suppresses the cell propagations in L-6

cells and also in THP-1 cells, and the EPR assay confirmed that compound 1625 is able

to trap free radicals (galvinoxyl) after longer time. Based on these results, the reason

why the cells died during MTT assay could be because of the inhibiting effect of

compound 1625 on the cell proliferation (as in the case of baicalein, negletein and

mosloflavone). One of the suggestions for further experiments is to prolong the

pre-incubation of cells with antioxidant before the cumene hydroperoxide is added.
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7 CONCLUSIONS
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Baicalein proved the highest antioxidant activity of all studied polyphenols in the

cell culture. 5,6-Dihydroxyflavone demonstrated a comparable antioxidant activity with

baicalein particularly at highest concentrations (10-5-10-7 M). This good ROS

scavenging ability is probably associated with the presence of ortho-hydroxyl groups in

their structure. Mosloflavone did not show any antioxidant activity, even in

concentration 10-5 and 10-6 M it had a prooxidant effect. Negletein acted as prooxidant

at the highest measured concentration 10-5 M, but at the lower concentrations it proved a

decrease of ROS production but not so significant as baicalein or 5,6-DHF. On the other

hand, negletein proved to reduce the concentration of free radical galvinoxyl to the same

level as baicalein or 5,6-DHF in the in vitro EPR assay. The potential steric effect of

methoxy group on the antioxidant activity should become a subject of further study. The

disability of tested flavones to protect cells during MTT assay (except 5,6-DHF) is

probably associated with observed side effects on the cell proliferation.

The data of gallic acid and its ester derivative 1625 showed the latter mentioned

compound had a better antioxidant activity and the ability to prevent ROS production

probably due to its hydrophobic properties that allow this compound to enter to the

cells.

There still remain many questions about these compounds that should be

investigated in the future.
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8 LIST OF ABBREVIATIONS
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ATB Antibiotics

CAT Catalase

cGMP Cyclic guanosin monophosphate

DCF 2',7'-dichlorodihydrofluorescein

DCFH 2',7'-dichlorodihydrofluorescin

DCFH-DA 2',7'-dichlorodihydrofluorescin diacetate

DMEM Dulbecco’s modified Eagle’s medium

DMSO Dimethyl sulfoxide

DNA Deoxyribonucleic acid

EDRF Endothelium derived relaxing factor

EPR Electron paramagnetic resonance spectroscopy

FBS Fetal bovine serum

Fl-O• Aroxyl radical

GIT Gastrointestinal tract

GPx Glutathione peroxidase

GSH Glutathione

GSSG Glutathione disulphide

H2O2 Hydrogen peroxide

HOCl/OCl- Hypochlorite, hypochlorous acid

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyltetrazolium bromide

NAD(P)H Nicotinamide adenine dinucleotide (phosphate)

NO• Nitric oxide

NOS Nitric oxide synthase

O2
•- Superoxide radical

•OH Hydroxyl radical

ONOO- Peroxynitrite

OS Oxidative stress

PBS Phosphate buffered saline

PLA2 Phospholipase A2

RONS Reactive oxygen and nitrogen species

ROS Reactive oxygen species

RNS Reactive nitrogen species

SOD Superoxide dismutase

SR Sarcoplasmic reticulum
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