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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka Veronika Staňková se zapojila do experimentální práce na naší katedře již ve třetím ročníku.

Tematicky byla její práce součástí projektu katedry biochemických věd zabývajícího se studiem vlivu

přírodních látek na glykaci bílkovin. Její pomoc na řešení projektu byla přínosná a vítaná, neboť během

celého čtvrtého ročníku pracovala v našich laboratořích intenzivně a samostatně.

V pátém ročníku strávila 6 měsíců v rámci projektu ERASMUS na studijním pobytu na UNIVERSITÀ DEGLI

STUDI ROMA TRE, FACOLTA' DI SCIENZE MATEMATICHE FISICHE E NATURALI, Dipartimento di

Biologia, pod vedením Prof.ssa Sandra Incerpi.

Ze získaných výsledků vypracovala svoji diplomovou práci s názvem Biological activity of antioxidant

compounds in L-6 myoblasts from rat skeletal muscles. Experimentální práce i výsledky Veroniky Staňkové

byly zahraničním pracovištěm vysoce hodnoceny, jak dokládá přiložený posudek.
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